索引号：
11220000013544541J/2024-

00240
分类： 房屋征收;通知

发文机关： 吉林省住房和城乡建设厅 成文日期： 2024 年 02 月 04 日

标题：
吉林省住房和城乡建设厅关于做好 2024 年国有土地上房屋征收相关工作

的通知

发文字号： 吉建征〔2024〕1 号 发布日期： 2024 年 02 月 05 日

吉林省住房和城乡建设厅关于做好 2024 年国有土地

上房屋征收相关工作的通知

吉建征〔2024〕1号

各市（州）建委（住房城乡建设局），长白山管委会住房城乡建设局，各县

（市）住房城乡建设局，德惠市、农安县、双辽市城管局，伊通县城市管理综
合行政执法大队，延吉市、龙井市自然资源局，榆树市土地房屋征收管理办公

室，敦化市、汪清县房屋征收和土地收购储备中心，前郭县房屋征收经办中

心：

  国有土地上房屋征收与补偿工作事关经济发展和社会稳定大局，为全面落

实国家和省住房城乡建设工作会议精神，推动房屋征收工作依法高效开展，现

就做好 2024 年相关工作通知如下。

  一、指导思想

  坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二
十大、中央和省委经济工作会议、全国省住房城乡建设工作会议精神和厅党组

的各项部署要求，全面推进依法治国的新思想、新战略，紧紧围绕厅里确定的

“五大工程”，深入践行“以人民为中心的发展思想”，规范开展房屋征收工

作，切实保障被征收人的合法权益，为全省建设行业发展创造有利条件。

  二、重点任务

  （一）健全政策机制。

  1.完善房屋征收政策。各地要严格执行国家《条例》和省《办法》等有关

规定，规范房屋征收行为，做好房屋征收评估、征收档案的管理。根据实际情
况，进一步完善征收补偿标准、措施和办法，印发具有操作性的相关政策，有

效破解工作难点问题，切实维护群众合法权益。

  2.继续推动“府院联动”。各地要严格落实《关于推动解决国有土地上房

屋征收与补偿工作行政败诉的指导意见》规定，有效破解房屋征收实践难题，

要加强与法院的协调沟通，认真做好房屋征收行政执法与司法衔接，形成统一

的工作标准，切实降低房屋征收与补偿行政案件败诉率。

  3.落实“五化”工作机制。各地要深入推进“五化”工作，制定工作流程
图、任务分解表、时间进度表等，在征收现场张贴房屋征收程序和各环节工作

图版，推动工作程序化、标准化、图表化，有效接受群众监督，促进工作规范

开展。

  （二）推进工作落实。

  4.强化征收主体责任。各地政府作为房屋征收的责任主体，要明确房屋征

收涉及部门的工作职责，落实任务分工，建立健全推进房屋征收工作的长效机

制，形成齐抓共管的良好工作局面，为项目建设、民生改善提供切实保障。

  5.加快项目提早启动。各地要重点围绕“三大工程”（保障性住房建设、
“平急两用”公共基础设施建设、城中村改造）需求，统筹谋划工作任务，科

学制定全年征收计划，明确时间节点和工作进度，提前做好前期工作，确保项

目早征收、早启动，对于已确定的项目，要有效利用冬闲时间实施房屋征收，

奠定工作良好开局。

  6.有效提升人员素质。各地要认真做好对一线工作人员的政策法规培训工

作，房屋征收人员法治意识和业务素质是能否依法推进征收工作的关键，可以

邀请司法部门、专业律师、评估机构等相关专家开展多形式、全覆盖培训，切

实提高业务素质和能力水平。

  7.加强评估机构管理。各地要进一步加强评估机构的管理，评估报告是确

定征收补偿的重要依据，评估结果要充分体现房屋价值，严禁出现“高估低

评”等现象。应严格按照规定切实保障被征收人申请复核、鉴定的合法权益。

对评估机构违反有关法律、法规及房地产估价规范和标准的行为，要及时进行

纠正，并将违法事实、处理结果及处理建议及时报告行业主管部门列入不良行

为记录。

  8.做好档案管理工作。各地要加强和规范房屋征收与补偿档案管理，建立

档案的收集、整理、归档、保管和利用等管理制度，确保档案的完整、准确、

系统、安全和有效利用，在此基础上要积极落实信息公开政策，主动接受群众

监督。

  9.全力解决遗留问题。各地要建立征收超期安置的项目台账，逐项分析问

题原因，研究解决措施，全力推进项目收尾工作。对涉及人数较多项目要实时

跟踪进展情况，做好宣传解释工作，及时回应群众关切问题，有效化解信访隐

患。

  10.确保现场安全管理。各地要扎实做好房屋征收现场安全隐患排查整改工

作，征收范围内要进行围挡作业，设置安全警示标志，对未拆除建筑定期进行

安全巡查，要求拆除企业严格按照相关安全管理规定实施拆除作业，同时对群

众及时进行宣传提醒，确保拆除现场人员安全。

  11.高效报送信息数据。各地要推进征收信息管理工作的制度化、规范化，
更好地为研判形势、科学决策提供依据。信息系统管理及定期季报填报要安排

专人负责，确保信息上报的真实、准确、及时。

  12.化解信访隐患矛盾。各地要认真做好征收信访工作，继续推进征收信访
案件的化解，对重点、疑难案件要召开专题会议研究解决，对待无理诉求，要

耐心细致做好解释宣讲，提前制定风险隐患化解预案，切实化解矛盾隐患，确

保社会和谐稳定。

  三、相关要求

  1.加强工作组织领导。市、县级政府要认真落实主体责任，根据全年征收
安排，推动房屋征收工作早谋划、早起步。认真开展房屋征收工作调研，总结

经验，及时研究解决工作中存在的问题，保障各类民生工程顺利实施。

  2.主动开展咨询服务。各地要密切关注舆情，主动回应社会关切，为群众
做好政策解答、业务咨询等工作，保障被征收人的知情权、参与权、监督权。

  3.全面做好信访稳控。各地要坚持源头治理，对房屋征收信访问题开展隐

患排查，认真分析问题原因，研究预防措施，在政策机制层面杜绝类似问题重

复发生。

  4.强化党风廉政建设。全面贯彻落实党的二十大精神，用党的创新理论武
装头脑、指导实践、推动工作，坚持党建工作与业务工作融合发展，着力打造

为民服务、勤政务实、敢于担当的工作作风，发挥党建的引领作用，高效规范

推进房屋征收工作。

吉林省住房和城乡建设厅

2024 年 2月 4日